[image: image1.png]

Контрольно-счетный орган Каратузского района

ПРИКАЗ

20.07.2023                                   с.Каратузское                                       № 21-п

О внесении изменений в план работы
Контрольно-счетного органа  Каратузского
района на 2023 год
Руководствуясь статьей 30 Устава муниципального образования «Каратузский район», статьей 11 Положения о Контрольно-счетном органе Каратузского района, утвержденного решением Каратузского районного Совета депутатов от 14.12.2021№ Р-96(в редакции решение от 07.06.2022 № 13-129), ПРИКАЗЫВАЮ:
1.В раздел 2 «Контрольные мероприятия»  плана работы Контрольно-счетного органа Каратузского района на 2023 год, утвержденного приказом от 20.12.2022 № 69-п добавить пункт 2.13 «Проверка формирования объемов финансового обеспечения выполнения муниципального задания  МАОУДО "КАРАТУЗСКИЙ МУК" и соблюдения учреждением условий соглашения о  предоставлении средств из районного бюджета».
2.Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Председатель
Контрольно-счетного органа

Каратузского района

         Л.И.Зотова
Сокращения, используемые при составлении плана:
1.Решение Каратузского районного Совета депутатов от 03.07.2018 № 21-174 «Об
утверждении Положения о бюджетном процессе в  Каратузского района»  -  Бюджетный процесс;

2.Решение Каратузского районного Совета депутатов от 14.12.2021 № Р-96  «Об
утверждении Положения о Контрольно-счетном органе Каратузского района» - Положение о контрольно-счетном органе;
3.Федеральный закон от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" – Федеральный закон № 44-ФЗ.

4.Соглашение о принятии полномочий по осуществлению внешнего
муниципального финансового контроля – Соглашение.

ПЛАН
работы Контрольно-счетного органа Каратузского района на 2023 год
(в редакции приказ от 30.03.2023 № 10-п, от 21.06.2023 №15-п, от 23.06.2023 №17-п, от 20.07.2023 № 21-п)
	№ по п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Исполнитель мероприятия
	Основание для включения в план

	1. Экспертно-аналитические мероприятия

	1.1
	Экспертиза проекта решения о бюджете  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, в том числе обоснованности показателей (параметров и характеристик) районного бюджета.
	ноябрь
	Председатель
	Бюджетный кодекс Российской Федерации.
Бюджетный процесс.
Положение о контрольно-счетном органе.

	1.2
	Экспертиза проектов решений о бюджете  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, в том числе обоснованности показателей (параметров и характеристик) бюджета поселений в соответствии с заключенными Соглашениями.
	ноябрь - декабрь
	Инспектор
	Бюджетный кодекс Российской Федерации.

Положение о контрольно-счетном органе.

Соглашения.

	1.3
	Внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета за 2022 год.
	апрель
	Председатель
	Бюджетный кодекс Российской Федерации.

Бюджетный процесс.

Положение о контрольно-счетном органе.

	1.4
	Внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджета поселений за 2022 год и подготовка заключений на годовой отчет об исполнении бюджета поселений в соответствии с заключенными Соглашениями (включая внешнюю проверку бюджетной отчетности).
	апрель-май

	Инспектор
	Бюджетный кодекс Российской Федерации.

Положение о контрольно-счетном органе.

Соглашения.

	1.5
	Финансово-экономическая экспертиза проектов изменения муниципальных программ
	октябрь-ноябрь
	Инспектор
	Бюджетный кодекс Российской Федерации.

Положение о контрольно-счетном органе.

	1.6
	Оперативный анализ исполнения районного бюджета в 2023 году
	май, август, ноябрь
	Председатель
	Бюджетный кодекс Российской Федерации.

Положение о контрольно-счетном органе.

	1.7
	Финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств Каратузского района, а также муниципальных программ.
	в течение года по мере поступления

	Председатель
Инспектор
	Бюджетный кодекс Российской Федерации.

Положение о контрольно-счетном органе

	1.8
	Проведение экспертно-аналитических мероприятий  по  заданиям районного Совета депутатов, Главы района, Прокуратуры района и  Счетной палаты Красноярского края.
	в течение года по мере поступления
	Председатель

Инспектор
	Положение о контрольно-счетном органе

	2. Контрольные мероприятия

	2.1
	Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2022 год.
	февраль- март
	Председатель
	Бюджетный кодекс Российской Федерации.

Бюджетный процесс.

Положение о контрольно-счетном органе.

	2.2
	Проверка использования средств районного бюджета выделенных учреждению дополнительного образования детей МБУДО "Каратузская ДШИ" в рамках реализации муниципальной программы «Развитие культуры, молодежной политики и туризма в Каратузском районе» за 2022 год.
	май-июнь
	Председатель
	Бюджетный кодекс Российской Федерации.

Положение о контрольно-счетном органе.

Предложение главы района (письмо от 19.10.2022 № 2367).

	2.3
	Проверка формирования объемов финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Сказка»  и соблюдения учреждением условий соглашения о  предоставлении средств из районного бюджета
	июль-август
	Председатель
	Бюджетный кодекс Российской Федерации.

Положение о контрольно-счетном органе.

	2.4
	Проверка соблюдения бюджетного законодательства в части использования бюджетных средств, направленных на реализацию регионального проекта «Современная школа» в рамках национального проекта  «Образование» за 2022 год
	декабрь 2022-январь-2023
	Инспектор
	Бюджетный кодекс Российской Федерации.

Положение о контрольно-счетном органе.

Предложение прокуратуры Каратузского района (письмо от 19.10.2022 № 7/1-06-2022).

	2.5
	Проверка целевого и эффективного использования средств, выделенных на проведение ремонта в МБОУ «Моторская СОШ» в 2022 году
	январь-февраль-
	Инспектор
	Бюджетный кодекс Российской Федерации.

Положение о контрольно-счетном органе.

Предложение главы района (письмо от 19.10.2022 № 2367).

	2.6
	Проверка начисления и выплаты заработной платы сельских поселений района за 2022 год.
	февраль-март,
май-июнь
	Инспектор
	Бюджетный кодекс Российской Федерации.

Положение о контрольно-счетном органе.

Предложение главы района (письмо от 19.10.2022 № 2367).

	2.7
	Проверка финансово-хозяйственной деятельности МБОУ ДО "Центр "Радуга за 2022 год
	август
	Инспектор
	Бюджетный кодекс Российской Федерации.

Положение о контрольно-счетном органе.

Предложение главы района (письмо от 19.10.2022 № 2367).

	2.8
	Аудит в сфере закупок в отношении сельских поселений 2022 год
	декабрь
	Инспектор
	Бюджетный кодекс Российской Федерации.

Положение о контрольно-счетном органе

Федеральный закон № 44-ФЗ

Соглашение

	2.9
	Аудит муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организаций с. Каратузское в сфере  осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд за 2022 и 1 полугодие 2023 года.
	сентябрь-октябрь, декабрь 2023-январь 2024
	Инспектор
	Бюджетный кодекс Российской Федерации.

Положение о контрольно-счетном органе

Федеральный закон № 44-ФЗ

	2.10
	Проведение контрольных мероприятий   по  заданиям районного Совета депутатов, Главы района, Прокуратуры района и  Счетной палаты Красноярского края.
	по мере поступления
	Председатель

Инспектор
	Положение о контрольно-счетном органе.

	2.11
	Проверка обоснованности начисления и выплаты заработной платы работнику администрации Лебедевского сельсовета
	март
	Председатель
	Положение о контрольно-счетном органе.

Письмо МО МВД РФ «Курагинский» от 01.03.2023 №5/2086

	2.12
	Расчет необоснованного использования бюджетных средств на выплату заработной платы сотруднику администрации Лебедевского сельсовета
	июнь
	Председатель
	Положение о контрольно-счетном органе.

Письмо прокуратуры Каратузского района от 23.06.2023 №7/1-06-2023

	2.13
	Проверка формирования объемов финансового обеспечения выполнения муниципального задания  МАОУДО "КАРАТУЗСКИЙ МУК" и соблюдения учреждением условий соглашения о  предоставлении средств из районного бюджета
	август
	Председатель
	Бюджетный кодекс Российской Федерации. Положение о контрольно-счетном органе.

	3. Информационная, организационно-методическая и иная деятельность

	3.1
	Подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в районный Совет депутатов и Главе района.
	в течение года
	Председатель

Инспектор
	Положение о контрольно-счетном органе

	3.2
	Составление плана работы на 2024 год и отчета о выполнении плана  работы за 2023 год.
	декабрь, январь
	Председатель
	Положение о контрольно-счетном органе

	3.3.
	Участие в семинарах и повышение квалификации
	в течение года
	Председатель

Инспектор
	Положение о контрольно-счетном органе